

Số :35 /KH-TH&THCS PVT

Phước Vĩnh Tây, ngày 13 tháng 02 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” đến năm 2022 – Trường TH&THCS Phước Vĩnh Tây

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-PGDĐT ngày 11/02/2019 của Phòng GD&ĐT huyện Cần Giuộc về Triển khai thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn năm 2018 - 2022 của ngành GDĐT huyện Cần Giuộc, Trường TH&THCS Phước Vĩnh Tây xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đề án đổi mới đến năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp được quy định tại Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Đề án đổi mới nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn năm 2018 - 2022 trong ngành GD&ĐT phù hợp với tình hình thực tế địa phương, đơn vị nhằm từng bước khắc phục những hạn chế, bất cập hiện nay trong tổ chức thi hành pháp luật, tạo tiền đề cho sự chuyển biến mạnh mẽ trong hoạt động tổ chức thi hành pháp luật trong Ngành GD&ĐT.

Xác định cụ thể nội dung công việc và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân liên quan trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của đề án tại các đơn vị trường học.

Phối hợp kịp thời với các sở ngành và các cơ quan có liên quan trong việc triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được nêu tại đề án theo tiến độ đã đề ra.

##### 2. Yêu cầu

Bám sát các mục tiêu của đề án, bảo đảm thực hiện đầy đủ các nội dung và giải pháp thuộc thẩm quyền được nêu tại đề án theo chức trách, nhiệm vụ được giao.

Đề cao trách nhiệm của đơn vị, bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả giữa Ngành GD&ĐT với Ngành Tư pháp và các cơ quan có liên quan trong việc triển khai hiệu quả đề án. Việc triển khai kế hoạch phải được thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

#### II. Nội dung thực hiện

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Quán triệt và triển khai thực hiện đến đội ngũ CB, CC, VC và người lao động các văn bản sau:

Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn

năm 2018 - 2022;

- Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 27/6/2018 của UBND tỉnh Long An về Triển khai thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn năm 2018 - 2022 trên địa bàn tỉnh Long An.

## **2. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác tổ chức thi hành pháp luật**

- Triển khai hoạt động của tổ chức Đảng cụ thể hóa sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tổ chức thi hành pháp luật tại đơn vị trường học; nhấn mạnh trách nhiệm chỉ đạo, lãnh đạo của tổ chức đảng, trách nhiệm của người đứng đầu đối với công tác này.

- Thời gian thực hiện: năm 2019.

## **3. Đổi mới công tác theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật**

- Phối hợp cùng cơ quan chức năng triển khai thực hiện khung theo dõi thi hành pháp luật và hệ dữ liệu phục vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật theo đúng quy định.

- Thời gian thực hiện: khi có Bộ tiêu chí đến năm 2022.

## **4. Tăng cường năng lực phản ứng chính sách trong quá trình tổ chức, thi hành pháp luật**

- Phối hợp triển khai quy trình tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của cơ quan tổ chức, cá nhân về tình hình thi hành pháp luật một cách thống nhất, có hệ thống rõ ràng, minh bạch. Trong đó, quy định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong việc phối hợp với ngành chức năng tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện đặc biệt là các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức trong lĩnh vực GD&ĐT.

- Thời gian thực hiện: năm 2019.

## **5. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tổ chức thi hành pháp luật**

- Đẩy mạnh việc áp dụng công nghệ thông tin trong việc thu thập, lưu trữ dữ liệu về tình hình thi hành pháp luật nói chung và báo cáo tình hình thi hành pháp luật nói riêng nhằm đảm bảo nguồn dữ liệu đa dạng, đầy đủ, sẵn có, mang tính tích hợp, giảm gánh nặng xây dựng các báo cáo tình hình thi hành pháp luật; triển khai phần mềm hỗ trợ theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật một cách thường xuyên, kịp thời, khách quan (theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền).

- Thời gian thực hiện: từ nay đến năm 2022.

## **6. Tăng cường theo dõi, kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác tổ chức thi hành pháp luật**

- Tăng cường theo dõi, kiểm tra công tác thi hành pháp luật, đặc biệt là các lĩnh vực trọng tâm, nhạy cảm, lĩnh vực “nóng” mà xã hội đang quan tâm đối với Ngành GD&ĐT, nâng cao hiệu lực và hiệu quả của công tác thi hành pháp luật; từng bước khắc phục được những hạn chế, bất cập trong tổ chức thi hành pháp luật. Duy trì trật tự, kỷ cương, nề nếp trong việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước đối với đội ngũ CB, CC trong công tác tổ chức thi hành pháp luật. Nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong đội ngũ CB, CC, VC và người lao động trong toàn trường.

- Thời gian thực hiện: hàng năm.

## **7. Bảo đảm các điều kiện cho công tác tổ chức thi hành pháp luật**

Bảo đảm các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị và nguồn nhân lực đáp ứng cho công tác tổ chức thi hành pháp luật. Cụ thể:

a. Triển khai các quy định về kinh phí bảo đảm cho việc tổ chức thi hành pháp luật, bảo đảm đầy đủ các nội dung chi và mức chi cho phù hợp đối với các hoạt động tổ chức thi hành pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019.

b. Phân công công chức làm đầu mối công tác tổ chức thi hành pháp luật đối với cơ quan, triển khai thực hiện nhiệm theo nói riêng.

- Thời gian thực hiện: từ nay đến năm 2022.

c. Cử công chức tham dự các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thi hành pháp luật do tỉnh và bộ ngành trung ương tổ chức.

- Thời gian thực hiện: từ nay đến năm 2022.

### **III. Tổ chức thực hiện**

Căn cứ Kế hoạch này Tổ pháp luật của đơn vị có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện đề án đổi mới tại đơn vị mình đạt kết quả theo yêu cầu đề ra. Tổng hợp, báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 của đơn vị theo quy định của Phòng GDĐT huyện Cần Giuộc

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” đến năm 2022 trường TH&THCS Phước Vĩnh Tây, yêu cầu Tổ pháp luật và các bộ phận đoàn thể, tổ khối chuyên môn nghiêm túc thực hiện thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về Ban lãnh đạo nhà trường để được hướng dẫn thêm./.

***Nơi nhận:***

- Phòng GD-ĐT (b/c);
- Tổ PL và các bộ phận (t/h);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

